شعبه‌ی آستارا که احتمالاً اولین شعبه‌ی فرقه‌ی عدالت در ایران است، کم‌تر از دو ماه پس از جلسه‌ی مؤسس فرقه به وسیله‌ی محمد آخوندزاده تشکیل شد و مجله‌ی بیرق عدالت با چاپ خبر، تشکیل شعبه‌ی آستارا را از سوی "چند نفر جوان فعال" اعلام کرد: "اداره‌ی مرکزی این شعبه را تاکید می‌کند." و... شعبه‌ی تبریز هم در سال ۱۳۳۵ هجری/میلادی ۱۹۱۷ تشکیل شد و حسین

<sup>۱۵</sup> منبع پیشین

قنادزاده و علی رضازاده به باکو رفتند تا وضعیت تبریز و موقعیت و امکانات این شعبه را به کمیته‌ی مرکزی فرقه‌ی عدالت اطلاع دهند و... اعضای این شعبه در جریان قیام خیابانی هم‌دوش دمکرات‌ها در قیام شرکت داشتند.

خسرو شاکری در مورد مرکز غیبی در کتاب "پیشینه‌ی اقتصادی-اجتماعی جنبش مشروطیت و انکشاف سوسیال دموکراسی" می‌نویسد: "گروه پیش‌تاز و رادیکال انجمن ایالتی تبریز به رهبری علی مسیو در مقاومت تبریز از جانب ستارخان نقش داشت."

"شواهد موجود نشان می‌دهند که فرقه‌ی اجتماعیون و عامیون (مجاهد) در ۱۲۸۴/۱۹۰۵ تاسیس شد. خود نریمان نریمانوف پس از انقلاب اکتبر گفت که او

فرقه‌ی اجتماعیون و عامیون را در ۱۹۰۵ تاسیس کرده بود. اصلانی برآن است که این امر در باکو روی داده بود، اما مدرکی برای اثبات نظر او وجود ندارد. در واقع احتمال می‌رود که این امر در تفلیس، شهر زادگاه نریمانوف صورت پذیرفته باشد. به احتمال زیاد این نظر برگرفته از اظهار نظری در خاطرات فعال سابق، یوسف اکبر زاده (سپرده شده به آرشیو شوروی در ژوئن ۱۹۳۸/خرداد ۱۳۱۷) است؛ مبنی بر این که سازمان مجاهد در سال ۱۲۸۴/۱۹۰۵ پس از آغاز انقلاب روسیه در تفلیس تاسیس شد. به هر صورت، مقدمه‌ی اساس‌نامه‌ای که مجاهدین در سپتامبر ۱۹۰۷/شهریور ۱۲۸۶ تصویب کرد این موضوع را تأیید می‌کند. در آن‌جا گفته می‌شد که نخستین اساس‌نامه دو سال پیش، یعنی در ۱۹۰۵ به تصویب رسیده بود. در یک بیانیه‌ی فرقه‌ی اجتماعیون و عامیون (مجاهد) در سال ۱۹۰۹/۱۲۸۸ این‌گونه آمده‌است: "چهار سال برای ایجاد حزب اجتماعیون عامیون، "مجاهدین"، مبارزه کرده است، هر گونه تردید را در مورد تاریخ تاسیس آن برطرف می‌سازد."<sup>۱۶</sup>

در مورد ترکیب افراد و نیروهای اجتماعی متشکل در فرقه‌ی سوسیال دمکراسی و اجتماعیون و عامیون ایران، نظرات متفاوت و مورد جدلی وجود دارد.

کمیسیون ترک نیز برخوردار بودند با نادیده گرفتن و شاید هم در مقام رویارویی آگاهانه یا ناآگاهانه با حوزه‌ی آذربایجان، سعی کردند تشکیلاتی کاملاً جدید ایجاد کنند. در ادامه‌ی همین روال بود که نخستین کنفرانس منطقه‌ای حزب کمونیست ایران (عدالت) را نیز که به نظر می‌آید در فاصله‌ی ۱ تا ۳ آوریل ۱۹۲۰/۱۲-۱۴ فروردین ۱۲۹۹ در تاشکند برگزار شده باشد تشکیل دادند. اگر چه این اجلاس به عنوان یک کنفرانس منطقه‌ای، اجلاس مهمی به نظر می‌آید که در خلال آن یک حزب کاملاً جدید شکل گرفته باشد. در واقع چنین به نظر می‌آید که سلطان‌زاده و همکارانش بر آن بودند که از شورای تبلیغات به مثابه‌ی سکویی جهت تاسیس یک حزب کمونیست واقعی ایرانی استفاده کنند."

چهره‌ی شناخته شده‌ی جنبش سوسیال دموکراسی ایران حیدر عمواوغلی در این کنگره شرکت نداشت زیرا از طرف کمینترن برای ماموریت به عشق‌آباد مسافرت کرده بود.

خسرو شاکری در مقدمه‌ی کتاب جنبش مشروطیت و انکشاف سوسیال دموکراسی می‌نویسد: "در قرن بیستم، انقلاب مشروطیت ۱۲۸۵ ایران (۱۹۰۶/۱۲۸۵) اگر نگوییم به انقلاب ترک‌های جوان (۱۹۰۹) و جنبش ملی مصر پس از جنگ جهانی اول الهام بخشید، آن‌ها را به پیش راند. حزب کمونیست ایران، که در تمام شرق در

نوع خود نخستین بود و برای بقیه‌ی آسیا و به ویژه آسیای غربی و آفریقای شمالی الگو قرار گرفت "جمهوری شوروی سوسیالیستی" آن در ۱۳۰۰-۱۲۹۹، اگر چه زودگذر، اما منادی پیدایش حکومت‌های همانند در بقیه‌ی شرق بود".

نمود این دو گرایش متضاد، در میان اعضا و نیروهای حزب در جمهوری سوسیالیستی تازه تاسیس و در همکاری و مبارزه‌ی مشترک با جنبش جنگل و در فراز و نشیب مبارزه، خود را نشان می‌داد. در راس یکی از این گرایش‌ها، آوتیس سلطان‌زاده (میکائیلیان) قرار داشت و رهبری دیگری را حیدرخان عمووعلی به عهده داشت. این دو گرایش حول قطع‌نامه‌ی کمیته‌ی مرکزی حزب به تاریخ ۲۱ ژوئیه ی ۱۹۲۰ [ ۳۰ تیر ۱۲۹۹ ] "درباره‌ی وظایف حزب ما در ایران" شکل گرفتند. در قطع‌نامه کمیته‌ی مرکزی حزب توصیه و پیشنهاد می‌کرد که کمونیست‌ها با تلاش و فعالیت خود سعی کنند با نفوذ و گسترش مبارزه‌ی خود در نهضت، رهبری آن را از دست نیروهای غیرسوسیالیست خارج نمایند، و نفوذ حزب را در توده‌ها و جنبش گسترش دهند.

در چنین شرایطی حزب در راه تدارک و تشکیل کنگره‌ی دوم (کنگره‌ی ارومیه) خود بود. در مورد محل و تاریخ تشکیل کنگره مانند بسیاری موارد دیگر مربوط به تاریخ جنبش کمونیستی ایران در این دوره، شبهات و تناقضاتی وجود دارد. برخی جسته و گریخته محل کنگره‌ی دوم حزب را شهر رستوف شوروی می‌دانند، تعدادی هم تشکیل کنگره‌ی دوم حزب را در سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷ و در شهر ایوانوا که در نزدیکی مسکو است می‌دانند.

یونس پارسا بناب در کتاب دو جلدی خود با نام «تاریخ صدساله‌ی جنبش‌های سوسیالیستی، کارگری و کمونیستی در ایران» می‌نویسد: "کنگره‌ی دوم حزب کمونیست ایران در سال ۱۳۰۶ به طور مخفی در شهر کوچک رستوف شوروی واقع در ساحل دریای آزوف تشکیل گردید که مدتی بعد به «کنگره‌ی ارومیه» معروف